



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名	タカセ株式会社	上場取引所	JASDAQ
コード番号	9087	URL	http://www.takase.co.jp
代表者	(役職名) 代表取締役社長	(氏名)	眞田 洋
問合せ先責任者	(役職名) 取締役執行役員兼 管理本部副本部長兼財務部長	(氏名)	島津 和人
		TEL	(03) 3571-9497

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	10,178	(△0.4)	647	(195.8)	611	(230.6)	337	(673.3)
19年3月期第3四半期	10,221	(0.3)	219	(△60.0)	184	(△64.3)	43	(△85.3)
19年3月期	13,496	—	300	—	263	—	△135	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	32	54	—	—
19年3月期第3四半期	4	19	—	—
19年3月期	△13	01	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	11,716		7,689		65.6		740	88
19年3月期第3四半期	12,273		7,718		62.9		741	53
19年3月期	12,341		7,531		61.0		724	97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円			
20年3月期第3四半期	228	180	△283	2,055
19年3月期第3四半期	△214	△71	97	1,653
19年3月期	249	△84	△81	1,932

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	10 50	10 50
20年3月期(実績)	—		
20年3月期(予想)		10 50	10 50

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	13,100	(△2.9)	540	(79.8)	500	(89.6)	260	(—)	25 05

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

上記予想に関する事項は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照願います。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)の営業収益は、主力の国内物流事業において、音楽映像分野のメーカー商品業務で取扱数量が当初計画を下回ったものの、昨年4月より新しく賃借を開始した川崎市の大型倉庫で既存顧客増床により増収となり、また特定顧客の一時的集中業務も寄与しました。一方、国際物流事業においては、輸出貨物および輸入貨物の取扱量がやや減少となっており、全体では前年同期対比微減の101億78百万円となりました。

営業費用において、前年度下半期から実施した作業部門における運営体制改善や業務量に応じた人員投入と作業効率向上の徹底、運送事業分野での不採算業務の効率化の推進などによってコスト改善効果が得られ、さらに、川崎市の新大型倉庫も含めて稼働率が改善したこと、特定顧客の一時的集中業務が好採算であったこともあいまって、原価率が改善いたしました。これによって、営業利益は前年同期と比較して約3.0倍の6億47百万円となり、経常利益は前年同期と比較して約3.3倍の6億11百万円となりました。

以上の結果、四半期純利益は、前年同期と比較して約7.7倍の3億37百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債および純資産の状況

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ6億25百万円減少し117億16百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の増加1億20百万円、建物及び構築物の減少1億33百万円、投資有価証券の減少1億10百万円、投資その他の資産のその他項目の中の保険積立金の減少3億6百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ7億83百万円減少し40億26百万円となりました。この主な要因は、流動負債のその他項目の中の保険積立金解約損失引当金の減少75百万円、役員退職慰労引当金の減少4億90百万円、社債(一年以内に償還予定の社債を含む)の減少1億10百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億58百万円増加し76億89百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金において、剰余金の配当による減少1億9百万円、当第3四半期純利益による増加3億37百万円であります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における営業活動の結果得られた資金は、2億28百万円(前年同期比4億43百万円の収入増)となりました。

これは主に、その他の増減額項目の中の役員の退任にともなう役員退職慰労引当金の減少による資金減4億75百万円、税金等調整前第3四半期純利益の資金増5億84百万円、減価償却費の資金増2億44百万円によるものであります。

当第3四半期における投資活動の結果得られた資金は、1億80百万円(前年同期比2億51百万円の収入増)となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出1億3百万円、保険積立金の解約による収入2億31百万円によるものであります。

当第3四半期における財務活動の結果支出された資金は、2億83百万円(前年同期比3億80百万円の支出増)となりました。

これは主に、5億円の社債の発行および同額の償還、社債の一部償還による支出1億10百万円、長期借入金の借入れと返済の純額による支出89百万円、配当金の支払額1億8百万円によるものであります。

以上の結果、当第3四半期末の資金残高は、前連結会計年度末に比べ1億23百万円増加し20億55百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の連結業績は、営業収益面においては、ほぼ計画どおりに推移いたしました。が、利益面においては、計画を大きく上回る状況となりました。

第4四半期においては、営業収益面では、例年同様1月、2月は稼働日数も少なく、季節的に売上低下する時期であるほか、ずれ込んでいた主要取引先株式会社ミスミとの取引縮小が3月より実施されることなどのマイナス要因が見込まれます。

また、利益面では、上記の売上低迷の影響による稼働効率の低下、燃料軽油や資材価格の高騰、人件費の上昇など利益圧迫要因があることのほか、当社既存設備の大規模修繕工事が予定されていることから、相当程度のマイナス要因が発生し、第3四半期までに計上された利益が第4四半期に減殺されると予想しております。

これらを踏まえ、通期業績予想を以下のように修正いたします。

<通期業績予想の修正に関するお知らせ>

(1) 連結業績予想

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	12,900	430	390	210
今回修正予想(B)	13,100	540	500	260
増減額(B-A)	200	110	110	50
増減率(%)	1.6%	25.6%	28.2%	23.8%

(2) 個別業績予想

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	12,000	360	320	170
今回修正予想(B)	12,200	450	400	200
増減額(B-A)	200	90	80	30
増減率(%)	1.7%	25.0%	25.0%	17.6%

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

四半期連結財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表の作成基準をベースとしつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、実施棚卸の省略等の一定の簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正にともない、当第3四半期より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法にもとづく償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は、軽微であります。

また、法人税法の改正にともない、当第3四半期より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法にもとづく償却の方法の適用により取得価額の5%相当額に達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これにより、営業利益、経常利益および税金等調整前第3四半期純利益がそれぞれ18,920千円減少しております。

5. (要約) 第 3 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 第 3 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前四半期 (平成 19 年 3 期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,659,865	2,061,494			1,941,302
2. 受取手形及び営業未収金	1,774,029	1,692,094			1,616,527
3. たな卸資産	10,293	12,613			10,302
4. 前払費用	85,418	81,321			77,166
5. 繰延税金資産	61,753	51,100			294,127
6. 未収法人税等	103,419	—			—
7. その他	313,425	294,688			299,246
貸倒引当金	△9,095	△6,206			△4,348
流動資産合計	3,999,108	4,187,106	187,997	4.7	4,234,325
(%)	(32.6)	(35.7)	—	—	(34.3)
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,202,900	3,014,304			3,147,780
(2) 機械装置及び運搬具	254,568	262,362			243,002
(3) 土地	2,310,974	2,310,974			2,310,974
(4) その他	82,153	69,718			75,974
有形固定資産合計	5,850,597	5,657,359	△193,237	△3.3	5,777,732
2. 無形固定資産	469,766	482,828	13,062	2.8	478,112
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	990,762	869,882			979,998
(2) 繰延税金資産	194,242	159,851			93,193
(3) その他	769,679	375,519			790,691
貸倒引当金	△711	△16,244			△12,748
投資その他の資産合計	1,953,973	1,389,009	△564,964	△28.9	1,851,135
固定資産合計	8,274,337	7,529,197	△745,139	△9.0	8,106,980
(%)	(67.4)	(64.3)	—	—	(65.7)
資産合計	12,273,446	11,716,303	△557,142	△4.5	12,341,305
(%)	(100.0)	(100.0)	—	—	(100.0)

(単位：千円、%)

科 目	前四半期 (平成19年3期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び営業未払金	759,878	700,003			741,942
2. 一年以内に償還予定の社債	610,000	110,000			610,000
3. 短期借入金	877,400	651,400			735,400
4. 未払費用	203,698	178,714			179,183
5. 未払法人税等	12,705	20,043			22,915
6. 賞与引当金	47,209	46,113			114,836
7. 役員賞与引当金	23,225	14,250			31,000
8. その他	126,481	168,946			703,343
流動負債合計	2,660,599	1,889,472	△771,126	△29.0	3,138,621
(%)	(21.7)	(16.1)	—	—	(25.4)
II 固定負債					
1. 社債	310,000	700,000			310,000
2. 長期借入金	748,100	753,700			718,250
3. 退職給付引当金	537,419	552,852			542,860
4. 役員退職慰労引当金	298,937	115,562			100,487
5. その他	—	15,195			—
固定負債合計	1,894,457	2,137,310	242,853	12.8	1,671,598
(%)	(15.4)	(18.3)	—	—	(13.6)
負債合計	4,555,056	4,026,782	△528,273	△11.6	4,810,220
(%)	(37.1)	(34.4)	—	—	(39.0)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,133,280	2,133,280			2,133,280
2. 資本剰余金	2,170,568	2,170,568			2,170,568
3. 利益剰余金	3,195,476	3,245,122			3,016,285
4. 自己株式	△50,769	△59,833			△57,247
株主資本合計	7,448,557	7,489,137	40,580	0.5	7,262,887
(%)	(60.7)	(63.9)	—	—	(58.8)
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	262,358	190,668			255,967
2. 為替換算調整勘定	7,474	9,714			12,230
評価・換算差額等合計	269,833	200,383	△69,449	△25.7	268,197
(%)	(2.2)	(1.7)	—	—	(2.2)
純資産合計	7,718,390	7,689,521	△28,868	△0.4	7,531,085
(%)	(62.9)	(65.6)	—	—	(61.0)
負債及び純資産合計	12,273,446	11,716,303	△557,142	△4.5	12,341,305
(%)	(100.0)	(100.0)	—	—	(100.0)

(2) (要約) 第3四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前四半期 (平成19年3期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益 (%)	10,221,870 (100.0)	10,178,135 (100.0)	△43,735 —	△0.4 —	13,496,230 (100.0)
II 売上原価 (%)	9,018,994 (88.2)	8,649,343 (85.0)	△369,651 —	△4.1 —	11,884,361 (88.1)
売上総利益 (%)	1,202,875 (11.8)	1,528,791 (15.0)	325,915 —	27.1 —	1,611,868 (11.9)
III 販売費及び一般管理費	983,873	880,892	△102,981	△10.5	1,311,597
営業利益 (%)	219,002 (2.1)	647,898 (6.4)	428,896 —	195.8 —	300,270 (2.2)
IV 営業外収益					
1. 受取利息及び配当金	20,229	17,446			22,502
2. その他	17,197	23,587			23,408
合 計	37,426	41,033	3,606	9.6	45,911
V 営業外費用					
1. 支払利息	44,095	43,237			58,926
2. その他	27,473	34,584			23,557
合 計	71,569	77,822	6,253	8.7	82,483
経常利益 (%)	184,860 (1.8)	611,110 (6.0)	426,250 —	230.6 —	263,698 (2.0)
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	107	8,034			107
2. 投資有価証券売却益	6,276	—			6,276
3. 役員退職慰労引当金戻入益	—	4,365			—
合 計	6,383	12,399	6,016	94.3	6,383
VII 特別損失					
1. 固定資産売却除却損	899	9,925			2,746
2. 特別退職金	1,666	3,120			1,666
3. 役員特別退職慰労金	47,750	18,000			47,750
4. 保険積立金解約損	38,645	7,902			38,645
5. 役員退職慰労引当金繰入額	—	—			285,000
6. 保険積立金解約損失引当金繰入額	—	—			75,000
合 計	88,960	38,948	△50,012	△56.2	450,807
税金等調整前第3四半期 (当期) 純利益 (損失△) (%)	102,282 (1.0)	584,561 (5.7)	482,279 —	471.5 —	△180,725 (△1.3)
法人税、住民税及び事業税 法人税等調整額	23,859 34,725	25,462 221,187			46,981 △92,214
第3四半期(当期) 純利益 (損失△) (%)	43,697 (0.4)	337,911 (3.3)	294,213 —	673.3 —	△135,493 (△1.0)

(3) (要約) 第 3 四半期連結株主資本等変動計算書

①前四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	2,133,280	2,170,568	3,292,259	△44,617	7,551,491
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△109,480		△109,480
役員賞与			△31,000		△31,000
第 3 四半期純利益			43,697		43,697
自己株式の取得				△6,151	△6,151
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)					—
当四半期中の変動額合計	—	—	△96,782	△6,151	△102,934
平成 18 年 12 月 31 日残高	2,133,280	2,170,568	3,195,476	△50,769	7,448,557

(単位：千円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日残高	263,829	3,631	267,461	7,818,953
当四半期中の変動額				
剰余金の配当			—	△109,480
役員賞与			—	△31,000
第 3 四半期純利益			—	43,697
自己株式の取得			—	△6,151
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)	△1,471	3,842	2,371	2,371
当四半期中の変動額合計	△1,471	3,842	2,371	△100,563
平成 18 年 12 月 31 日残高	262,358	7,474	269,833	7,718,390

②当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高	2,133,280	2,170,568	3,016,285	△57,247	7,262,887
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△109,075		△109,075
第 3 四半期純利益			337,911		337,911
自己株式の取得				△2,585	△2,585
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)					—
当四半期中の変動額合計	—	—	228,836	△2,585	226,250
平成 19 年 12 月 31 日残高	2,133,280	2,170,568	3,245,122	△59,833	7,489,137

(単位：千円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成 19 年 3 月 31 日残高	255,967	12,230	268,197	7,531,085
当四半期中の変動額				
剰余金の配当			—	△109,075
第 3 四半期純利益			—	337,911
自己株式の取得			—	△2,585
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)	△65,298	△2,515	△67,814	△67,814
当四半期中の変動額合計	△65,298	△2,515	△67,814	158,436
平成 19 年 12 月 31 日残高	190,668	9,714	200,383	7,689,521

③ (参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	2,133,280	2,170,568	3,292,259	△44,617	7,551,491
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△109,480		△109,480
役員賞与			△31,000		△31,000
当期純損失			△135,493		△135,493
自己株式の取得				△12,630	△12,630
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					—
連結会計年度中の変動額合計	—	—	△275,973	△12,630	△288,603
平成 19 年 3 月 31 日残高	2,133,280	2,170,568	3,016,285	△57,247	7,262,887

(単位：千円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日残高	263,829	3,631	267,461	7,818,953
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当			—	△109,480
役員賞与			—	△31,000
当期純損失			—	△135,493
自己株式の取得			—	△12,630
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△7,862	8,598	736	736
連結会計年度中の変動額合計	△7,862	8,598	736	△287,867
平成 19 年 3 月 31 日残高	255,967	12,230	268,197	7,531,085

(3) (要約) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純損益	102,282	584,561	△180,725
減価償却費	246,400	244,565	331,021
売上債権の増減額	35,035	△75,567	192,537
たな卸資産の増減額	1,434	△2,310	1,425
仕入債務の増減額	△106,251	△41,938	△124,187
役員特別退職慰労金	47,750	18,000	47,750
保険積立金解約損	38,645	7,902	38,645
その他の増減額	239,277	△508,599	298,100
小計	126,020	226,613	604,567
利息及び配当金の受取額	20,229	17,446	22,502
利息の支払額	△46,291	△57,175	△61,204
法人税等の支払額または還付額	△266,912	60,035	△268,194
役員特別退職慰労金の支払額	△47,750	△18,000	△47,750
営業活動によるキャッシュ・フロー	△214,704	228,919	249,920
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△153,863	△103,962	△157,387
有形固定資産の売却による収入	2,295	15,195	2,487
投資有価証券の取得による支出	△78,580	—	△78,580
投資有価証券の売却による収入	9,659	—	9,659
保険積立金解約による収入	195,195	231,092	195,195
その他の増減額	△46,460	37,775	△55,614
投資活動によるキャッシュ・フロー	△71,754	180,100	△84,241
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	1,310,000	1,320,000	1,380,000
短期借入金の返済による支出	△1,187,000	△1,279,000	△1,354,000
長期借入れによる収入	340,000	100,000	340,000
長期借入金の返済による支出	△243,150	△189,550	△318,000
社債の発行による収入	200,000	500,000	200,000
社債の償還による支出	△200,000	△610,000	△200,000
配当金の支払額	△108,843	△108,574	△108,971
その他の支出	△13,990	△16,187	△20,469
財務活動によるキャッシュ・フロー	97,015	△283,312	△81,440
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	3,842	△2,515	8,598
V 現金及び現金同等物の増減額	△185,600	123,192	92,836
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,839,465	1,932,302	1,839,465
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,653,865	2,055,494	1,932,302